A la tête des Anges fidèles, le grand Archange, le Séraphin saint Michel combat et terrasse Lucifer ; et à la vue du coup de foudre par lequel le Christ triomphe de ses ennemis, il s'écrie, dans le transport d'une adoration parfaite : « *Quis ut DEUS ?* qui est semblable à DIEU. »

La Sainte-Vierge, qui porte en elle l'adorable Vainqueur des démons et de tous les pécheurs, entre la première dans ce transport, dans cette adoration pleine d'humilité et d'amour. « Qui est semblable à mon DIEU, à mon Fils ? s'écrie-t-elle. C'est lui qui a dispersé les superbes et les puissants, dès qu'ils ont voulu lever la tête contre lui ; et moi, la petite servante et la Mère du Seigneur, je suis la Reine de tous les fidèles du ciel et de la terre, parce que je répète d'un cœur plus pénétré et plus embrasé de charité : « *Quis ut DEUS ?* DIEU est tout, et moi je ne suis rien ! A lui seul, à lui et à son Christ, honneur et gloire dans tous les siècles des siècles ! »

Les « superbes » et les « puissants » dont la Bienheureuse Vierge constate ici le châtement, ce sont donc avant tout les démons, comme le fait remarquer saint

(1) *Dispensit ipsum diabolum, et cunctos ei militantes dæmones. Ille quippe proprio corde superbus erat, quoniam dicere audebat Super nubes cæli ponam solium meum, ero similis Altissimo (S. Greg. Thaumal., in Incarnat., serm. XI.) — Humiles vero Angelos exaltavit DEUS, gloriam perpetuam adhibendo. (S. Antonini Florent., Bibliot. Virginal., tom. II, p. 674.)*

Cyrille de Jérusalem (1) ; mais comme les anges rebelles ont trouvé et trouvent toujours des complices parmi les hommes et surtout parmi les puissants, c'est à eux aussi que s'applique la sentence de la Reine des cieux.

Les anéantissements de son divin Fils condamnent toutes les révoltes, toutes les nuances de l'orgueil ; et c'est lui, le petit Enfant de l'humble MARIE, lui, le DIEU tout-puissant et le souverain Maître du monde qui, du souffle de sa bouche, disperse, anéantit et finalement précipite au fond des enfers toute créature humaine qui se refuse à l'adorer et à le servir : les mauvais rois et les princes orgueilleux, les législateurs impies, les génies révoltés, les savants enflés par leur science, les gens d'esprit qui n'ont pas assez d'esprit pour connaître la vérité et pour demeurer dans les voies du ciel, à la suite de la très grande et très humble Vierge MARIE.

Oh ! que nous devons donc, tous tant que nous sommes, d'actions de grâces et d'amour à cette Bienheureuse Vierge, qui nous donne l'exemple de ce que nous devons être pour plaire au bon DIEU et pour aller au ciel ! Apprenons d'elle à être humbles, à être doux, humbles et doux comme JÉSUS, qui vivait pleinement en sa Mère, et qui, par la grâce et par l'Eucharistie, veut continuer en chacun de nous ce qu'il a commencé à faire si parfaitement en sa Mère très sainte.